Cette doctrine est encore celle de Louis Thomassin. (Thomassin. in Trac. cons. schol. de grat. c. 8. tract. 5.) Cet auteur s'étonne d'abord qu'il y ait des hommes qui osent soutenir que la grâce suffisante ne suffit point en effet pour opérer quelque bonne œuvre et pour éviter quelque œuvre mauvaise : il dit : *Si enim hæc auxilia vere auxilia sunt, et proximam dant potestatem, qui fit, ut ex innumerabili hominum, qui ita jurantur, multitudine, præceptum observat nemo? Aut quomodo vere sufficientia sunt, si præterea gratia efficax est necessaria? Non habet po-*

testatem sufficientem, cui deest auxilium necessarium, quod in ejus potestate non est. Il veut dire que la grâce suffisante, pour mériter avec justice d'être appelée suffisante, doit donner à l'homme la puissance prochaine et libre pour mettre le bon acte en exécution. Mais quand pour produire l'action il faut une autre grâce, qui est l'efficace, si l'homme n'a point la grâce efficace, (au moins d'une manière médiate) qui est nécessaire pour arriver à salut, comment pourra-t-on dire que la grâce suffisante lui donne cette puissance prochaine et libre? Tandis que S. Thomas dit : *Deus non deficit ab agendo quod est necessarium ad salutem.* (S. Thom. 1. p. q. leg. a. 2. ad 3.) Il est vrai d'un côté que Dieu n'est point obligé à nous donner sa grâce, parce que les grâces sont un don gratuit; mais, d'un autre côté, supposé qu'il nous donne les préceptes, il est obligé à nous donner les secours nécessaires pour les mettre en pratique; et, de même que le Seigneur nous oblige à observer actuellement tous les préceptes au moment qu'il le faut, de même il est obligé de nous donner actuellement encore le secours, au moins médiat ou éloigné, qui nous est nécessaire, sans qu'il nous faille pour cela d'autre grâce que celle qui est commune à tous les hommes. Ensuite Thomassin conclut que, pour accorder ces deux choses que, d'un côté la grâce suffisante suffit à l'homme pour se sauver, et que, de l'autre, la grâce efficace est nécessaire pour observer toute la loi; il faut dire que la grâce suffisante suffit pour prier et pour faire de semblables actes faciles, et que, par ces actes on obtient ensuite la grâce efficace pour mettre les préceptes difficiles en exécution. Voilà, sans contredit, la même doctrine que celle de S. Augustin, qui enseigne : *Ex ipso, quo firmissime creditur Deum impossibilia non præcipere, hinc ad-*

monemur et in facilibus quid agamus, et in difficilibus quid petamus. (S. Aug. de Nat. et Grat. c. 69. p. 85.) Sur ce texte, le cardinal de Noris, dont nous avons déjà parlé, conclut, après l'avoir cité : *Igitur opera facilia, seu minus perfecta facere possumus, absque eo quod majus auxilium à Deo postulemus; quod tamen in difficilioribus petendum est.* A cette occasion, Thomassin rapporte aussi l'autorité de S. Bonaventure, de Scott, et d'autres auteurs, et il dit : *Omnibus ea placuere sufficientia auxilia vere sufficientia, quibus assentitur quandoque voluntas, quandoque non.* Et il le démontre dans les quatre parties de son ouvrage, apportant l'autorité de l'école durant une longue suite d'années qui commence en 1100.